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ÚVOD

Región Stredná Ázia1 bol po dlhú dobu pre vedecké skúmanie uzavretou

a vskutku nezaujímavou oblasťou. Tento fakt bol daný jeho statusom v rámci

medzinárodného systému, ktorý po väčšinu druhej polovice 20. storočia určovalo

bipolárne súperenie vtedajších mocností. Dnešné stredoázijské republiky v tomto

prostredí – ako integrálna súčasť vtedajšieho Sovietskeho zväzu – jednoznačne

patrili do sféry ruského vplyvu. Vyhlásenie nezávislosti štátov v tomto regióne,

nech už bolo akokoľvek relatívnym, otvorilo možnosti mocenského súperenia pre

viacerých aktérov a mnohí z nich to skutočne využili.

Geografická poloha regiónu Stredná Ázia predurčila v mnohých ohľadoch

chovanie týchto nových aktérov. Mimo toho, že štáty v tejto oblasti tradične

spadajú do blízkeho ruského pohraničia, v ktorom Ruská federácia naďalej

aktívne pôsobí, spoločná hranica s Čínskou ľudovou republikou sa stala jedným

z určujúcich faktorov postsovietskeho vývoja v regióne. S ohľadom na veľké

surovinové zásoby je nutné poznamenať, že mimo tradičných mocností dnes

svoje strategické záujmy v týchto štátoch zastávajú okrem iných aj tranzitné

krajiny ako Irán, Turecko, Pakistan či stále rastúca India. Každý z aktérov pritom

volí odlišné stratégie a pre každého z nich je zároveň región Strednej Ázie

dôležitý z iného hľadiska. Ich vzájomná spolupráca je jedným z aspektov,

ktorého sa v rámci našej témy okrajovo dotkneme.

Hlavným cieľom tejto práce bude zistiť, či v prípade kedy nahliadame na

región Strednej Ázie ako transnacionálny, existuje v rámci oblasti jednotný trend

smerovania k ruskému alebo čínskemu regiónu. Sekundárne sa budeme zaoberať

otázkou, či prítomnosť takéhoto trendu v ekonomickej rovine2 musí byť

1 Označenie „Stredná Ázia“ budeme v našej práci používať pre geograficky vymedzenú oblasť v

strednej Ázii ponímanú v užšom slova zmysle, teda pre päť republík: Kazachstan, Kirgizstan,

Tadžikistan, Turkmenistan a Uzbekistan. V prípade, že sa v práci vyjadrujeme o „strednej Ázii“

myslíme tým geograficky rozsiahlejšie a menej striktne vymedzené územie nachádzajúce sa

medzi ruským a čínskym makroregiónom, ktoré v určitých prípadoch zahrňuje aj pohraničné

oblasti susedných štátov (Irán, Pakistan, oblasť Kaspického mora).
2 Ekonomickú rovinu pokladáme za jednu z najdôležitejších hlavne preto, že sa jedná o štáty

s významným surovinovým bohatstvom a domnievame sa, že práve obchodná spolupráca

umožňuje regiónu otvoriť sa svetu.
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podmienená spoluprácou v rovine politickej, prípadne či je tento trend

posilňovaný kultúrnymi a náboženskými väzbami. Prostredníctvom analýzy

zahraničnej a hospodárskej politiky stredoázijských štátov sa pokúsime overiť

hypotézu, že priklonenie k určitej oblasti bude dané primárne rozvojom

obchodných vzťahov. Úvodom zároveň nevylučujeme možnosť, že takéto

priklonenie nebude prebiehať jednotne v rámci regiónu, ale naopak bude

výsledkom jednania jednotlivých, navzájom nezávislých aktérov.

Aby sme mohli argumentovať v tejto rovine, bude na začiatku potrebné

zaoberať sa samotným regiónom Strednej Ázie ako celkom. Primárne sa budeme

snažiť vyzdvihnúť určité prvky a charakteristiky jednotlivých štátov, ktoré by

potvrdili, že túto oblasť skutočne môžeme identifikovať ako transnacionálnu.

Budeme preto interpretovať súčasné politické systémy stredoázijských republík,

ich súčasné pozície v medzinárodných vzťahoch ako aj špecifiká skúmaného

regiónu, ktoré určitým spôsobom vydeľujú túto oblasť od ostatných. Za dôležité

v rámci tejto časti práce určite považujeme hlavné historické medzníky, ktoré

ovplyvnili pozície zastávané dnes. Časovo sa obmedzíme na vývoj po rozpade

Sovietskeho zväzu, pričom ale neašpirujeme na vyčerpávajúci prehľad vývoja

medzinárodných vzťahov, naopak zostaneme v rámci kľúčových udalostí, ktoré

svojim spôsobom menili geopolitické pozície v oblasti.

Pre potreby nášho výskumu je ďalej dôležité identifikovať záujmy, ktoré

zainteresované zahraničné štáty spojujú s pôsobením v tomto regióne.

Predpokladáme, že pri skúmaní toho, či sa tieto záujmy vzájomne prekrývajú,

dospejeme k ďalšej časti našej práce, ktorou bude vzájomné ovplyvňovanie

mocností a vyvažovanie pozícií v rámci procesu spolupráce a súťaživosti

v regióne. V rámci tejto osy výkladu budeme realizovať monitoring činnosti

Šanghajskej organizácie spolupráce, ktorú vnímame ako dôležitú platformu pre

stretávanie aktérov regiónu Strednej Ázie. Preskúmanie činnosti v tejto oblasti

nám zároveň spätne potvrdí, či naopak vyvráti existenciu špecifickej regionálnej

politiky, ktorá by ako ďalší z rôznych faktorov pomohla vymedziť oblasť

v zmyslu transnacionálneho charakteru. Partikulárne nám tiež odhalí charakter

vzťahov a to, či reprezentácia a presadzovanie individuálnych záujmov mocností
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prebieha vo viac súťaživej rovine, alebo sú štáty naopak ochotné ku

kompromisom za cenu udržania stability v oblasti.

Záverom sa v rámci našej práce pokúsime do súčasnej situácie v regióne

aplikovať niekoľko premenných a vyhodnotiť predpoklady, aké zmeny by tieto

premenné priniesli do geopolitickej interpretácie tejto časti sveta. Konkrétne sa

v stručnej forme budeme venovať prípadovým štúdiám ekonomickej oblasti, teda

obchodným projektom spolupráce a dobudovaniu ropovodov/plynovodov

strategických pre transport nerastných surovín, na ktorých je táto oblasť viac či

menej závislá.

Úvodom by sme sa chceli vyjadriť k použití metód a teoretických

východísk v predkladanej práci. Z množstva prostriedkov, ktorými sa dá daná

problematika skúmať sme sa priklonili k možnosti, že kvalitatívna časť metód

v našej časti bude značne prevažovať nad kvantitatívnymi dátami. Táto

skutočnosť je daná hlavne tým, že veľkú časť našej práce vystaviame na analýze

zahraničnej politiky, ktorá má podľa nášho názoru väčšiu výpovednú hodnotu,

pokiaľ nie je striktne orientovaná na čísla bez kontextu. V rámci použitia

teoretického hľadiska priznávame, že naša interpretácia bude vychádzať skôr

z realistickej tradície skúmania medzinárodného systému a vzťahov. Táto

perspektíva ja daná tým, že charakter našej práce je z veľkej miery geopolitický

a pre pochopenie vzájomných vzťahov v regióne považujeme za najdôležitejšiu

identifikáciu jednotlivých záujmov, ktoré hýbu dianím v tejto oblasti. Nie všetky

zo skúmaných záujmov budú zdieľané všetkými aktérmi a poukázaním na

rozdiely v ich vnímaní sa pokúsime osvetliť proces mocenského súperenia, ktoré

sa domnievame, že v regióne existuje.

Pri spracovaní témy budeme čerpať ako z knižných, tak z aktuálnejších

internetových zdrojov. U utváraní znalostí sme sa snažili vyhýbať ideologicky

alebo inak jednostranne zameraným publikáciám, nepopierame však, že vo

väčšine našich zdrojov sa do istej miery odráža názor ich autorov. Tento názor

pritom nie vždy reflektuje oficiálne znenie či už zahraničných politík alebo

v širšom rámci prístupov prezentovaných vládou jednotlivých štátov. Napriek

tomu máme za to, že nami vybraní autori sa v riešenej problematike orientujú
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dostatočne na to, aby sme niektoré ich názory a interpretácie mohli v práci

argumentačne použiť. Za najväčší prínosný zdroj považujeme knihu Central

Asia: Views from Washington, Moscow and Beijing, na ktorej sa podieľali hneď

niekoľkí významní vedci. Z českého prostredia spomeňme aspoň prácu doktora

Slavomíra Horáka, ktorý sa skúmanej oblasti venuje už niekoľko rokov a sám


[…]


prítomnosť trendu smerovania regiónu Strednej Ázie jednoznačne k Rusku alebo

k Číne. Naopak, ako veľmi zreteľná sa vo všetkých skúmaných prípadoch javila

odlišná tendencia – vyvažovať vplyv oboch za cenu udržania a presadenia

vlastnej politiky štátov Strednej Ázie, zároveň ale s ohľadom na ich dlhodobo

rozvíjajúce sa vzťahy so susedmi. Pri prípadovom skúmaní ekonomických

vzťahov v oblasti produktovodov v regióne sme došli k záveru, že spolupráca

v tejto oblasti sa rozvíja smerom k obom štátom, ako Rusku tak Číne a do

budúcna plánované projekty ani v najmenšom nenaznačujú, že by jeden z nich

získal zreteľnejšiu prevahu. Zároveň je pre stredoázijské republiky výhodné

udržiavať obchodné vzťahy s obomi, napriek tomu, že ruský a čínsky trh sú

obrovské, absencia jedného z nich by mohla výrazne znížiť príjmy do ekonomiky

regiónu. Každý z týchto trhov je zároveň zameraný iným smerom – zatiaľ čo cez

Rusko má Stredná Ázia nepriamy prístup k európskym odberateľom, z Číny sa

dovezený tovar prepravuje ďalej na celý ázijský kontinent, ktorý je

spotrebiteľsky veľmi odlišný od toho západného.

Hospodárske a obchodné vzťahy sú pre Strednú Áziu bez pochýb jednými

z najdôležitejšími a do určitej miery ovplyvňujú priklonenie samotného regiónu

k niektorej z oblastí, v tom zmysle, že pri výbere medzi Ruskom a Čínou si tieto

štáty jednoznačne nezvolia ani jedného, naopak budú sa snažiť ich vzájomný

vplyv a súperenie využiť k vlastnému prospechu a ekonomicky z tejto

konkurencie získať čo najviac. Dôležitosť obchodných vzťahov je mimo iného

daná aj politickým nastavením systémov stredoázijských republík. Po viac ako

20 rokoch by obmedzenie ich suverenity nepripadalo do úvahy, po prvé by to

mohlo priniesť destabilizáciu celej oblasti a po druhé rigidné režimy, ktoré sa

tam v súčasnosti vyskytujú je veľmi ťažké reformovať, akékoľvek politické
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zásahy by mohli vyvolať radu neočakávaných dôsledkov. Spolupráca v politickej

oblasti, preto predpokladáme, nebude v zahraničných vzťahoch pre región

primárna. Napriek dôležitosti kultúrnych a náboženských vzťahov, na ktorú sme

poukázali, sa domnievame, že s ohľadom na posilňovanie vlastnej regionálnej

identity, bude aj táto oblasť odsunutá do pozadia. Nezávislosť stredoázijských

štátov stojí a padá na tom, či dokážu samostatne, prípadne v limitovanej

spolupráci zaistiť vlastné fungovanie a aspoň minimálny životný štandard svojich

občanov. Ten sa dá dosiahnuť jedine správnym ekonomickým hospodárením,

ktoré je v Strednej Ázii obchodnými vzťahmi zo zahraničím priamo podmienené,

keďže sa inak nejedná o ekonomicky rozvinuté krajiny, naopak často závisia na

exporte. To, že rozvoj obchodných vzťahov bude v naďalej pre Strednú Áziu

kľúčovým, preto logicky vyplýva z ekonomických možností regiónu.

Bilaterálne vzťahy u stredoázijských republík majú síce svoje limity, ale

spolupráca v rámci medzinárodných organizácií, akými je Šanghajská

organizácia pre spoluprácu, sa ukázala byť v rámci regiónu veľmi úspešnou.

Zároveň takéto medzinárodné platformy poskytujú Strednej Ázii možnosť viac sa

otvoriť svetu a nebyť zo strany medzinárodného spoločenstva vnímané optikou

uzavretých režimov. V niekoľkých prípadoch slúžila aj Šanghajská organizácia

pre spoluprácu ako nástroj obmedzenia vplyvu tretích strán (USA), ale to je dané

tým, že v takto nastavenej medzivládnej politike sa skrátka vždy hľadí na

regionálne záujmy a nezainteresované strany sa k spolupráci pripúšťajú v menšej

miere. Do budúcna ale predpokladáme, že regionálne organizácie si zachovajú

svoj vplyv a stanú sa súčasťou zahraničnej politiky väčšiny štátov Strednej Ázie

s ohľadom na ich prospešnosť.
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RESUMÉ

The region of Central Asia has been a long time shut for scientific investigation

and indeed unattractive area. This fact was given its status in the international

system, which for most of the second half of the 20th century determined the

bipolar rivalry of the powers. Central Asian Republics as an integral part of the

then Soviet Union clearly belong to the sphere of Russian influence. Declaration

of Independence of states in this region opened the possibility of power rivalry

for several players.

The geographical location of Central Asia in many respects predetermined

the behavior of these new entrants. States in the region traditionally are near to

the Russian border area where Russia continues to actively participate. Also

common border with China has become one of the determining factors in the

development of post-Soviet region. Given the large raw material base is to be

noted that strategic interests have in this area outside the traditional powers also

transit countries such as Iran, Turkey, Pakistan and India. Each of the actors yet

chosen a different strategy and for each of them is the Central Asian region

important in other respects. Their mutual cooperation is one of the aspects of this

work.

The main objective of this work will be to determine whether there is in

the transnational Central Asian region the single trend moving towards the

Russian or Chinese region. Secondarily, whether the presence of such a trend in

the economic plane must be conditional cooperation on the political level, or

whether this trend strengthening the cultural and religious ties. Through the

analysis of foreign and economic policies of Central Asian states we will try to

verify the hypothesis that adherence to a particular area will be develop by trade

relations.

This work dealing with the definition of the Central Asian region, its

relations with Russia and China, the issue of pipelines and cooperation within

regional organizations.