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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autorka vymezuje cíl takto: Hlavním cílem práce má být zjistit, zda v případě, kdy

nahlídneme střední Asii jako transnacionální region, existuje v rámci oblasti jednotný trend

směrování k ruskému nebo čínskému regionu. Sekundárně se budeme zabývat otázkou, zda

přítomnost takového trendu v ekonomické rovině musí být podmíněná spolurpací v rovině

politické, případně zda je tento trend posilovaný kulturními a náboženskými vazbami.

Prostřednictvím analýzy zahraniční a hospodářské politiky středoasijských států se

pokusíme ověřit hypotézu, že přiklonění k určité oblasti bude dané primárně rozvojem

obchodních vztahů. Úvodem zároveň nevylučujeme možnost, že takovéto přiklonění

nebude probíhat jednotně v rámci regionu, ale bude výsledkem jednání jednotlivých

nezávislých aktérů (tedy států) (s. 5-6). Takto komplikovaně stanovený cíl v práci reálně

naplněn spíše nebyl (například nebyla provedená žádná analýza zahraniční politiky

jednotlivých států). Komplikované je i stanovení cíle jako takového – od drobností (co

znamená ruský a čínský region?), až po samotná východiska – když autorka dopředu

operuje s možností, že každý stát jedná zcela sám za sebe bez ohledu na nějaký regionální

kontext, je vůbec třeba operovat se Střední Asií jako transnacionálním regionem?

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce sestává z několika částí, jejichž obsáhlost a kvalita zpracování je různá. Autorka nejrpve

vymezuje Střední Asii jako transnacionální region, přičemž do svého pojetí zahrnuje pět

postsovětských „stánů“. Je ale otázkou, zda v případě, že chce autorka se Střední Asií

pracovat jako s transnacionálním regionem, je toto vymezení dostatečné. Z historicko-

kulturního a geografického hlediska totiž do tohoto transnacionálního regionu patří i další

oblasti. Druhou otázkou je, zda bylo nutné Střední Asii jako transnacionální region pojímat,

jelikož autorka s tímto nadále nepracuje zcela důsledně a mohla se orientovat na jednotlivé

státy (což sama i při stanovení hypotéz připouští).

Jako důležitý jednotící rys států regionu uvádí existenci nedemokratických režimů, které

označuje za autoritativní (s. 10), nicméně při následném popisu režimů (a i v závěru, kde se
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k tématu vrací) je nerozebírá podle žádného teoretického vymezení tohoto typu režimů a

nijak toto typologické zařazení nevysvětluje. Navíc v další kapitole (s. 19) označuje tyto

režimy za sultanistické, což je samostatná kategorie nedemokratického režimu, zcela

odlišná od režimu autoritativního.

Druhá část se věnuje působení ruského a čínského vlivu v regionu, v případě obou zemí

rozebírá několik témat, přičemž je patrná zejména zjevná fixace a opakované upozorňování

na „islámský terorismus“ (a také „radikalismus, extremismus, fundamentalismus,

islamizaci“ etc.). V tomto případě autorka sklouzává k tak nepochopitelným úvahám, jako

„Aký je ale skutočný vzťah islamu k drogám a kriminalite“ (s. 22)? Ne tedy například

„islámských radikálů“ etc., ale islámu jako takového. Tato myšlenková konstrukce jako

taková je zcela nepochopitelná. K probádání této problematiky autorka doporučuje

„rozsiahly sociologicko-psychologicko-kultúrny výskum populácie obývajúcu Strednú Áziu“

(s. 23).

Velkým limitem celé této části věnované ruskému a čínskému vlivu je to, že je z naprosté

většiny založena na opakujících se odkazech asi na tři dominantní zdroje, které jsou osm let

staré, což autorce neumožňuje zachytit proměnu problematiky v posledních letech.

Následují dvě krátké kapitoly, které nejsou úplně pevně provázány s tématem práce. První

z nich se věnuje produktovodům. Největším limitem této části je její založení téměř

výhradně na zdrojích neodborných, například na webu CNPC (největší čínská plynařská a

ropná společnost), ze kterého autorka nepříliš překvapivě dovozuje, že pro Turkmenistán je

nejvýhodnější transport plynu směrem do Číny (s. 35). V poslední části je „realizován

monitoring činnosti Šanghajské organizace spolupráce“ (s. 6). Tato část je do velké míry

založena opět na zdrojích postarších či neodborných a není příliš navázána na hlavní cíl

práce.

Autorka se snaží velice často svoje tvrzení podpořit odkazy na autority, které ale zůstávají

anonymní – příkladem jsou opakovaná tvrzení ve smyslu „někteří autoři“ (s. 28), „většina

vědců“ (s. 15), „většina pozorovatelů“ (s. 16), aniž by uvedla byť jediný příklad.

V práci se vyskytuje řada nepřesností, například:

-tvrzení na s. 9, že Střední Asie je převážně muslimská, protože se před zformováním

současných hranic celá oblast nacházela pod vlivem Osmanské říše (současné hranice byly

zfromovány v době SSSR, navíc islám byl v oblasti pradávno před vznikem Osmanské říše)

-na téže straně tvrzení „před obdobím ruské okupace v časech Sovětského svazu“ (Rusové

pronikli do oblasti dávno před vznikem SSSR) atd. atd.

Přítomná je i celá řada bezobsažných prohlášení, jejichž význam mi zůstává utajen, například:

-„[...] odkedy stredoázijské republiky získali nezávislosť a z periferie se stali sami sebe

centrom, musia reagovať na vplyvy, ktoré k nim prúdia z oboch strán a od oboch mocností.

Čo z tohoto všetkého je viac európskeho charakteru a čo bysme už naopak mohli zaradiť

pod ázijský původ“ (s. 17)?
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-„Loajalita moslimských radikálov za predpokladu, že by sa v Strednej Ázii skutočne dostali

k moci, by sa nedala zaručiť vzladem k tomu, že islámská opozícia by sledovala vlastné

ekonomické záujmy a spoluprácu by pravdepodobne hladala v spratelených režimoch“ (s.

15). (Jaká „loajalita“ a vůči komu? A jak by tvořili opozici, když by se dostali k moci?)

-„dostatečně nekvalifikovaná pracovní síla“ (s. 25) atd. atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorka mohla nashromáždit a využít více literatury, zejména odborné – v některých částech

odborné zdroje silně absentují (viz výše). Formát zdrojů a odkazů je v pořádku s několika

výjimkami – u zdroje Cabada – Šanc a kol. autorka odkazuje na kolektivní dílo, nikoli na

kapitolu konkrétního autora, v nepořádku je v seznamu zdrojů také zdroj začínající

„Darchiashvili“ plus některé další drobnosti. Grafická úprava textu je v pořádku.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autorka si zvolila aktuální téma, nicméně úroveň obsahové stránky práce je diskutabilní.

Kvalitu práce snižují nejasná východiska a směrování, nepřesnosti, také problémy se

zdrojovou základnou textu. K formální stránce nemám vážnějších výhrad.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete Vaše tvrzení ze závěru, že kulturní a náboženské vazby mají jednoznačný vliv na

vztahy střední Asie s okolím (s. 43) – jak přesně se toto projevuje ve vztahu s Ruskem a

Čínou?

2. Vysvětlete lépe svoje konstatování z úvodu, že práce vychází z realistických pozic

v mezinárodních vztazích. Jak se to dá propojit například s tvrzením ze s. 43 uvedeným

v předchozí otázce?

3. Považujete středoasijské státy za autoritativní nebo sultanistické? A proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě zcela vynikající obhajby je možné práci hodnotit ještě jako dobrou.
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